INCIPIUNT ¹⁶⁵ CAPITULA PRIMÆ PARTIS OPERIS HUIUS.

1. De conversione vita vel obitu patris nostri ¹⁶⁶ Benedicti.
2. Qui abbates illi successerint ¹⁶⁷, et qualiter monasterio destructo fratres Romam confugerunt ¹⁶⁸.
3. De reversione Fausti à Gallis ¹⁶⁹.
4. Qualiter Petronax abbas huc venerit et locum hunc restauraverit, et qualiter illum ¹⁷⁰, papa Zacharias ¹⁷¹ adjuverit.
5. De adventu Gisulfi ducti in hunc locum et concessione ¹⁷² totius in circuitu terræ.
6. Qualiter factum sit monasterium sanctæ Mariæ in loco ¹⁷³ qui dicitur Singla.
7. Qualiter Karolus rex Francorum huc venerit, et de humilitate ipsius ¹⁷⁴.
8. Qualiter Ratchis ¹⁷⁵ rex Langobardorum huc ad conversionem venerit.
9. De principe Arichis ¹⁷⁶ qualiter monasterium sanctæ Sophiæ fecerit et monasterio isti subdidit, vel

VARIE LECTIONES.

¹³⁸ d. XXI add. 3, et ind. Tutini. ¹³⁶ VI. 4. ¹³⁵ Theodorar 4. ¹³⁶ m. XI. add. ind. Tutini. ¹³⁷ annis ind. Tutini. ¹³⁸ Authpert 1. ¹³⁹ XVII. 4. ¹⁴⁰ deest 4. ¹⁴¹ VII. 4. ¹⁴² m. X. add. 1b. ¹⁴³ d. V. add. ind. Tutini. ¹⁴⁴ m. VII. add. 1b. ¹⁴⁵ d. XVII. add. ind. Tutini. ¹⁴⁶ d. X. add. ind. Tutini. ¹⁴⁷ m. VI. ind. Tutini. ¹⁴⁸ vncat. 1. ¹⁴⁹ d. XII. add. ind. Tutini. ¹⁵⁰ XI. 2. ¹⁵¹ m. VI. add. 1b. ¹⁵² IV. d. XXVIII. ind. Tutini. ¹⁵³ Richerus 6. ¹⁵⁴ d. X. add. ind. Tutini. ¹⁵⁵ d. XII. add. ind. Tutini. ¹⁵⁶ Q. et S. p. desunt 1. ¹⁵⁷ d. VIII. add. ind. Tutini. ¹⁵⁸ Q. et V. p. desunt 1. ¹⁵⁹ deest 4. ¹⁶⁰ IV. d. XXVII. ind. Tutini. ¹⁶¹ hucusque cod. 1. spatio vacuo relicto. ¹⁶² d. XVII. add. ind. Tutini. ¹⁶³ XI. m. II. d. XXVIII. add. ind. Tutini. ¹⁶⁴ hucusque 3. 4. *Sequentia addit ex indice Tutini, cuius ulterius Petrus mentionem non fecit.* ¹⁶⁵ illa cod. 4. index capitulum deest in cod. 1. ¹⁶⁶ deest ed. ¹⁶⁷ successerunt 4. ¹⁶⁸ confugerunt corr. confugerunt 4. ¹⁶⁹ Gallis 4. ¹⁷⁰ deest 4. ¹⁷¹ Seccarias 4. ¹⁷² gressione 4. ¹⁷³ l. q. d. desunt ed. ¹⁷⁴ ejus ed. ¹⁷⁵ Ratchis 2. ¹⁷⁶ Arechis 2. Archis 3.

quibus sanctorum corporibus ecclesiam ipsam dixerit ¹⁷⁷.

10. De oblatione Leonis cujusdam nobilis Beneventani ¹⁷⁸.
11. Qualiter abbas Theodemar ¹⁷⁹ construxerit ¹⁸⁰ ecclesiam sanctæ Mariæ ad ¹⁸¹ pedem ¹⁸² montis ipsius
12. Qualiter Karlomannus in Italiam venerit, et quid egerit ¹⁸³, et quibusdam ¹⁸⁴ concessionibus ejus in hoc loco.
13. De Anglo muto et surdo sancto ¹⁸⁵.
14. De concessionibus quorundam in hoc loco.
15. Relatio ¹⁸⁶ de Paulo diacono.
16. De capitulis quæ fecit imperator Ludowicus ¹⁸⁷, et de pacto quod fecit beato Petro.
17. Quomodo Gisulfus abbas fecit ecclesiam sancti Germani.
18. Qualiter idem abbas ¹⁸⁸ renovavit ecclesiam hujus loci, et ecclesiam sancti Angeli in Valle luci construxit, et sancti Apollinaris in Albiano; et de quorundam oblationibus ¹⁸⁹.
19. De miraculo abbatis Apollinaris, et de oblationibus quorundam in hoc loco.
20. De Radechis comite Compsano, et de translatione sancti Januarii in ¹⁹⁰ Beneventum.
21. Quo tempore Saraceni Siciliam ingressi sunt.
22. Quid Sico princeps abbati Desudedit concesserit, et ¹⁹¹ qualiter princeps Sichardus ¹⁹² eum occiderit
23. Quid Lotharius rex Autherto abbati concesserit, et quomodo Francorum regum rex idem dividerit et de quorundam oblationibus.
24. Quo tempore corpus beati Bartholomei Beneventum advenerit ¹⁹³, et de quorundam in hoc loco oblationibus.
25. Qualiter sit contra ¹⁹⁴ se principatus divisus.
26. Quomodo Siconolfus princeps omnem thesaurum hujus cænobii ¹⁹⁵ abstulit.
27. Qualiter Deus a Saracencis locum istum eripuit.
28. De discurtione ac vastatione Saracenorū, et generali ac maximo terræmotu.
29. De pentifaria divisione regni Francorum, et qualiter Ludowicus ¹⁹⁶ Saracenos devicerit, et principatum ¹⁹⁷ æqua sorte dividerit.
30. Qualiter iterum Ludowicus ¹⁹⁸ Italiam venit vocatus ¹⁹⁹ per abbatem.
31. De Capua qualiter ad pontem Casulini mutata sit.
32. De consuetudine quam habeat tunc temporis hoc monasterium.
33. De studio abbatis Bertharii, et miraculo quod contigit in constructione arcis.
34. De oblationibus quorundam.
35. De nequitiis Saracenorū, et qualiter vastatum et incensum sit monasterium sancti Vincentii.
36. De tertio adventu Ludowici ²⁰⁰ in Italiam, et de bellis quæ gessit ²⁰¹ cum Saracencis.
37. De monasterio sancti Angeli in Barregio.
38. Quo tempore castellum Pontiscuroi constructum sit.
39. Qualiter nobis restituit prædictus imperator cellam sanctæ Mariæ in Maurinis ²⁰², et de quorundam in hoc loco oblationibus.
40. De pacto ²⁰³ Saracenorū cum nostris.
41. De divisione Capuanæ ecclesiæ facta a Joanne papa.
42. Quomodo princeps Guaiferius effectus ²⁰⁴ sit monachus.
43. Qualiter Saraceni a Cajetanis ad habitandum in Gariliano recepti sunt.
44. Qualiter hoc monasterium a Saracencis incensum sit, et ²⁰⁵ abbas Bertharius decollatus et monachi Teanum profecti.
45. Memoratorium ²⁰⁶ ejusdem abbatis de rebus sancti Benedicti per ²⁰⁷ Marchiam.
46. De oblationibus quorundam sub abbate Angelario, et quomodo idem abbas Teanensis episcopus ²⁰⁸ factus est.
47. De oblatione et studio Herchemperti monachi.
48. Qualiter monasterium Theanense crematum est.
49. De captione Beneventi a Grecis.
50. De pugna nostrorum cum ²⁰⁹ Saracencis ad Garilianum.
51. De studio Leonis abbatis, et qualiter ²¹⁰ ipse cepit restaurare hunc locum.

VARIE LECTIONES

¹⁷⁷ ita correxi, dicaverit ed. 4. ¹⁷⁸ deest. 4. ¹⁷⁹ Theodomar 4. ¹⁸⁰ fecerit ed. ¹⁸¹ ad p. m. i. desunt 2. ¹⁸² pedes 3. ¹⁸³ ageret 4. ¹⁸⁴ ita codd. ¹⁸⁵ sancto 4. ¹⁸⁶ Delatio 2. ¹⁸⁷ Ludowicus ed. 4. ¹⁸⁸ deest ed. ¹⁸⁹ oblatis 4. ¹⁹⁰ in B. deest 4. ¹⁹¹ deest. ed. ¹⁹² Richardus 4. ¹⁹³ venerit ed. ¹⁹⁴ p. c. se ed. ¹⁹⁵ monasterii ed. ¹⁹⁶ Ludowicus ed. ¹⁹⁷ principatus 4. ¹⁹⁸ Ludowicus 2. ¹⁹⁹ v. p. a. desunt 4. ²⁰⁰ Ludowici ea. ²⁰¹ fecit ed. ²⁰² Morinis 2. et de q. in h. l. o. desunt 4. ²⁰³ pactu 2. ²⁰⁴ factus ed. s. m. desunt 4. ²⁰⁵ et — profecti desunt 4. ²⁰⁶ Remoratorium 4. ²⁰⁷ o. m. deest. ed. ²⁰⁸ deest 4. ²⁰⁹ sub 4. ²¹⁰ deest ed.

52. *Qualiter Saraceni de Gariliano exterminati* ²¹¹ *sunt.*
 53. *Qualiter Johannes abbas ordinatus sit; et quomodo Capuam cum fratribus pergens ibi monasterium fecerit.*
 54. *Quomodo idem abbas in hoc etiam loco studuerit.*
 55. *Qualiter super capuam Ungari venerint, et cuncta in circuitu devastantes demum apud Marsos devicti sint.*
 56. *De oblationibus Johannis consulis et ducis Neapolitani, et aliorum quorundam* ²¹².
 57. *Judicium papæ Marini* ²¹³ *de monasterio sancti Angeli ad formas sive ad arcum Dianæ.*
 58. *Qualiter Balduinus abbas monasterium sanctæ Sophiæ et Benevento bis* ²¹⁴ *recepit.*
 59. *Item iudicium papæ Agapiti de monasterio Capuano, de de Sancto Stephano de Terracina.*
 60. *De studio abbatis Majelpoti, ei de oblationibus quorundam sub eo, et qualiter Aligerus abbas sit ordinatus.*
 61. *Qualiter regnum Italiæ a Francis ad Teutonicos sit translatum.*

INCIPIT ²¹⁵ CHRONICON MONASTERII CASINENSIS.

I. [GREG. *Dial.* II, Prol. et c. 1, 3.] Egregius igitur et sanctissimus pater, hujusque Casinensis cœnobii primus fundator, gratia et nomine Benedictus, sicut beatus papa Gregorius in secundo dialogorum suorum ²¹⁶ libro pleniter scribit, Nursia ²¹⁷ provincia oriundus fuit. Romæ vero ad erudiendum liberalibus studiis a parentibus traditus, non multo post, ut præfati doctoris sermonibus utar, recessit scienter nescius, et sapienter indoctus. Relictis itaque litterarum studiis pariterque nutrice, clam fugiens, ad locum qui Sublacus (250) dicitur, quadraginta ferme ab Urbe milibus disparatum devenit, ubi in speleo quodam per triennium excepto beato Romano qui sanctæ illi conversationis habitum induerat, nulli cognitus mansit. Post hæc a pastoribus repertus, et demum ²¹⁸ a pluribus ²¹⁹ agnitus, a Romanæ quoque urbis nobilibus frequentatus, duodennem (251) ab Æquitio Maurum, a Tertullo vero patricio Placidum adhuc puerulum monastica disciplina instituendos accepit. Ubi etiam duodecim monasteria Christi auxilio construens, per singula quoque eadem duodecim monachos sub statutis patribus deputavit. [PAULI *Hist. Langob.* I, 26.] Inde persecutione presbyteri ²²⁰ Florentii loco cedens, paucos secum fratres assumpsit: atque duobus se angelis comitantibus, et tribus corvis quos solitus erat alere consequentibus (252), per quinquaquinta circiter milia ad hunc locum Christo jubente pervenit. Cujus ²²¹ videlicet sedis Varronem illum tot seculis celebratum, et omnium Romanorum Tullio teste sa-

piantissimum, auctorem fuisse refert antiquitas (253), ubi ²²² contrito quod ibidem ²²³ a rusticis colebatur Apollinis idolo [GREG. II, 8], subversa ara, lucoque succiso, monasterium sibi construxit; et circumquaque manentes populos, continuis prædicationibus ad Christi fidem convertit. Ubi etiam ²²⁴ quantis qualibusque refulsit ²²⁵ miraculis, quoniam non hujus est operis, si quis eorum desiderat habere notitiam, in præfato beati Gregorii libro facunde scripta reperiet. [V. S. *Mauri* 4.] Inter quæ cum die quadam divinitus sibi revelatum fuisset ²²⁶ idem monasterium quod ipse fundaverat ²²⁷, a gentibus destruendum, atque propterea inconsolabiliter fleret: cœlesti protinus oraculo consolatus, audiviteumdem locum suis nichilominus meritis in potioem et ampliorem quam tunc statum fore venturum; et in multas exinde orbis romani partes regularis normæ ac disciplinæ ordinem ²²⁸ proditurum ²²⁹. [V. S. *Mauri* 26.] Ipso itaque anno quo de hac vita signaturus erat ad Christum, rogatus ²³⁰ in Galliam ad monasterium constituendum ²³¹ suos mandare discipulos ²³², quamvis finem dierum suorum non ignoraret, nichil moratus, beatum Maurum illuc cum eisdem direxit legatis ²³³; cum quo etiam beatum Faustum qui ejus postmodum historiam pleniter scripsit, et tres alios mittere studuit. Hinc ²³⁴ factum est ut per hunc virum Dei sanctissimum Maurum ejusque discipulos, omnis ordo et regularis disciplinæ norma quæ per beatissimum patrem Benedictum in hoc loco fuerat constituta, per totam Galliam disseminata atque

VARIE LECTIONES.

²¹¹ minati sunt *deest* 4. ²¹² *deest* ed. 4. ²¹³ Martini 4. ²¹⁴ *deest* 4. ²¹⁵ *ita* cod. 1. I. liber primus historię hujus cœnobii C. ed. ²¹⁶ *deest* ed. ²¹⁷ N. p. o. f. *desunt* 4. ²¹⁸ *add.* 1b. *deest* 4. ²¹⁹ plurimis ed. ²²⁰ *deest* 1. ²²¹ Cujus — antiquitas *desunt* 1. ²²² In quo 1. ²²³ antiquitas *add.* 1. ²²⁴ *deest* 1. ²²⁵ *add.* 1b. ²²⁶ *esset* 1. ²²⁷ construxerat 1. 2. ²²⁸ *ita* 1b. et multis inde reg. n. a. d. in diversis orbis partibus o. p. 1. ²²⁹ profecturum 1. ed. ²³⁰ *est* *add.* 4. ²³¹ construendum 1. 2. ²³² s. mittere monachos 1. ed. ²³³ l. d. 1. ed. ²³⁴ Hinc — p. totas Gallias disseminari, constitui, et observari, Deus annuerit. Sub hisdem ferme diebus 1b. *desunt* 1.

. NOTÆ

(250) Subiaco.

(251) Ex Vita S. Mauri c. 8.

(252) Vel ex Chron. S. Bened. ubi eadem verba

leguntur, ap. Tosti *Hist. Cas.* I, p. 129.

(253) Cf. Cic. Phil. 2, 40; Varro R. R. 3, 5. Hæc Leo de suo addidit.

diffusa sit. Beatum ²⁵³ (253*) etiam Placidum opinio ²⁵⁴ est quod vir Domini Benedictus tunc ad Siciliam miserit ²⁵⁵, ubi pater ejusdem Placidi ²⁵⁶ Tertullus patricius, decem et octo patrimonii sui curtes eidem viro ²⁵⁷ Dei concesserat. [V. S. *Mauri* 32; GREG. *Dial.* II. 37.] Post hæc idem sanctus vix expleto sui temporis cursu laudabili, ea die qua ²⁵⁸ sacrosancti ²⁵⁹ paschæ sabbatum illucescebat, duodecimo videlicet Kalendas Aprilis, in ²⁶⁰ oratorio sancti Johannis baptistæ ²⁶¹ a discipulisse ferri præcipiens, inter ipsorum ²⁶² manus orans migravit ²⁶³ ad Dominum, anno ²⁶⁴ quidem incarnationis ejus 542, indictione quinta (254); sepultusque est in ²⁶⁵ eodem oratorio, ante ipsum altare, quod idem Apollinis ara destructa construxerat, ubi jam antea beatam Scolasticam sororem suam posuerat. Claruit autem temporibus imperatorum Justini senioris et Justiniani ²⁶⁶; Romanorum vero pontificum Johannis primi, et quarti Felicis, quem sanctus papa Gregorius atavum suum fuisse testatur (255); Theoderico apud Italiam Arriano regnante (256).

2. [GREG. *D.* II, Prol. PAULI *H. L.* IV, 17; II, 4, 7; IV, 17. GREG. *D.* II, 17.] Huic sanctissimo patri succedit in monasterii regimine vir reverentissimus Constantinus, ejusdem sancti patris discipulus. Tertius autem præfuit ²⁶⁷ eidem ²⁶⁸ congregationi Simplicius; quartus Vitalis; quintus vero Bonitus. Quo

A præsidente, Langobardi, qui nuper sub Justina minore ²⁶⁹ Italiam invaserant, cum jam ab incarnatione Domini 568 annorum circulus volveretur, præfatum cœnobium nocturno tempore quiescentibus fratribus ingressi sunt: qui universa diripientes ²⁷⁰, ne unum quidem hominem illic ²⁷¹ capere potuerunt, videlicet ut sermo sancti patris Benedicti compleretur, quem Theopropo dixerat: *Vix obtinere potui ut ex ²⁷² hoc loco michi animæ cederentur.* Fugientes itaque ex eodem cœnobio fratres Romam profecti sunt, codicem ²⁷³ sanctæ regulæ quam pater idem ²⁷⁴ descriperat, et quædam alia scripta, nec non et pondus panis ²⁷⁵, vini quoque mensuram, et quicquid supellectilis ²⁷⁶ potuerunt surripere deferentes. B Atque ²⁷⁷ (257) ex concessione Romani pontificis Pelagii, qui tunc sedi apostolicæ præerat, juxta Lateranense ²⁷⁸ patriarchium monasterium statuerunt ²⁷⁹; ibique per centum ferme ²⁸⁰ a decem annos (258) quod Casinense monasterium destructum permansit, habitaverunt ²⁸¹.

* centum ac triginta annis 2.

3. [V. S. *Mauri* 5.] Tertio ²⁸² (259) interea Bonifatio sedem apostolicam gubernante, supradictus Faustus qui ad Gallias cum beato Mauro ²⁸³ perrexerat ²⁸⁴, ad prænominatum ²⁸⁵ Lateranense cœnobium reversus est, atque a beato Theodoro ²⁸⁶ qui tunc post sanctæ memoriæ Valentianum ²⁸⁷ tertius ean-

VARIE LECTIONES,

²⁵⁵ ita 1b. studuit. beatum P. 1. ²⁵⁶ Pl. jam ad S. 1. Pl. sanctus Benedictus jam ad S. 1b. Pl. discipulum suum vir D. B. t. ad S. 2. ²⁵⁷ miserat 1. misit ed. ²⁵⁸ ita 1b. p. ipsius 1. ²⁵⁹ e. beato Benedicto c. 1. ed. ²⁶⁰ quæ ed. ²⁶¹ sacro add 1b. ²⁶² in — præcipiens add. 1b. ²⁶³ b. I. 1b. ed. ²⁶⁴ in locoraso 1b. ²⁶⁵ perrexit 1. ²⁶⁶ anno ejusdem inc. 543. ind. secunda 2. a. ei. inc. 542. ind. quinta 3. desunt 1. ²⁶⁷ l. e. o. in loco raso ubi plura scripta fuerant 1b. ²⁶⁸ cujus scilicet imperii anno quarte decimo, a dominica vero passione anno quingentesimo nono juxta diligentissimam supputationem defunctus est. add. 1. ²⁶⁹ a beato Benedicto p. 1. ed. ²⁷⁰ ejusdem ed. ²⁷¹ tos Jutinaorum quem prædiximus imperante add. 1. delevit 1b. ²⁷² deripientes ed. ²⁷³ i. h. 1. ed. ²⁷⁴ michi e. h. l. a. 1. ed. ²⁷⁵ secum add. 1. ²⁷⁶ q. beatus Benedictus 1. ed. ²⁷⁷ habens per quadram libram unam add. 1b. delevit 1c. ²⁷⁸ ita corr. 1b. supp. 1. ²⁷⁹ Cumque a beato Gregorio q. t. s. a. præerat gratanter recepti fuissent, ex ejus concessione ibidem juxta 1. ²⁸⁰ add. 1b. ²⁸¹ construxerunt 1 ed. ²⁸² deest 3. ²⁸³ habitaculum 4. ²⁸⁴ Anno igitur dom. inc. sexcentesimo quinto, secundo anno imperii Focæ, defuncto b. papa Gregorio, Salvianianus pontificatum Romanum accepit, quo post annum et menses quinque migrante, tertius Bonifatius apostolicam sedem indeptus est, sub quo videlicet suprad. 1. ²⁸⁵ Fausto 4. ²⁸⁶ quoniam Casinense monasterium jam destructum a Langobardis erat add. 1. ²⁸⁷ prædictum 1. ed. ²⁸⁸ Tehodoro 3. ²⁸⁹ primus ejusdem loci abbatem add. 1.

NOTÆ.

(253*) 3. Non. Oct. apud Siciliam natalis sancti Placidi beatissimi martyris cum sociis suis Eutychio, Victorino, et aliis triginta. Pro quo pater ejus Tertullus patricius decem et octo patrimonii sui curtes beatissimo patri Benedicto obtulit. Martyrolog. jussu Desiderii abb. conscriptum ap. Gatt. H. p. 915.

(254) A. 542, ind. v, non ex Gregorio sumpsit, sed ipse addit: quod utrum ipse computaverit an ex fonte nobis incognito hauserit nescio. Certe annus 14. Justiniani est a. D. 541; annus autem 509 nullo modo ferri potest, sed solus convenit cum die qualem fortasse ex interpolatione Odonis in Vita b. Mauri adnotatum habemus. Si narrationi de Benedicti cum Totila congressu fides habenda est, Petrus Diaconus verum viderit, sed indictio corrigenda erit, Equidem putaverim obitum Benedicti a Fausto vigiliæ primi Paschatis fuisse assignatum, quem male interpretatus Odo tantas posteris paravit difficultates; nam si revera Sabbato sancto obiisset, id a

beato Gregorio silentio prætermisum fuisse non existimo. Petrus, infra 3, 73 annos a transitu beati Benedicti ad anno 60h computat.

(255) *Dial.* 4, 16, sed tertium; quartum jam Joannes Diac. dixit in Vita beati Greg. 1. Anc.

(256) Cf. Chron. S. Benedicti SS. t. III, p. 200.

(257) Hæc noster addidit.

(248) 110 annos habet Paul. Diac. 6, 40; Petrus in Reg. n. 86, centum viginti; hic et infra 4, 89 rectori calculo usus 130, Anc. Destructionem a. 577 accidisse probare nititur Di Meo in Ann. Neap. Cæterum Vides quam parum accuratam temporum computationem Leo curaverit, cum papæ nomine correcto annorum numerum intactum reliquerit. Tamen cap. seq. initio annum dom. inc. sustulit scilicet ne pugnantibus inter se numeri sub oculos caderent. Nam, ipso teste, restauratio monasterii Casinensis evenit a. D. 720.

(259) Numerum Leo addidit.

dem congregationem regebat, compulsus atque rogatus, historiam de vita beati Mauri veracissimam composuit: quam prædictus papa Bonifatius approbans, laude dignam duxit, suaque auctoritate roboravit.

4. [P. D. vi, 40 *Chron. Vultur.*] Cum autem omnipotens Deus præfatum beati Benedicti cœnobium jam decrevisset miseratione illa sua omnipotentissima restaurare, et cœnobialem institutionem quæ inde principium sumpserat, ex ejusdem patris loco per orbis circulum propagare, contigit disponente Deo, ut Petronax civis Brexianæ urbis vir valde religiosus, divino afflatus amore Romam venisset. Quem reverentissimus tertius (260) papa Gregorius cœlitus inspiratus admonuit ut hoc Casinum castrum peteret, atque monasterium beati Benedicti quod jam per tot annos destructum manserat, suo studio reconciliare satageret. Quo annuente, mox idem venerabilis pontifex cum illo aliquantisper de Lateranensi congregatione fratres direxit, et alia quoque illi nonnulla adjutoria contulit. Is ergo huc ad sacrum beati Benedicti corpus perveniens, tam cum illis qui secum venerant, quamque etiam cum aliquot simplicibus viris quos inibi jam dudum resedissee repperit, habitare cœpit anno Domini 720. Atque ab eisdem fratribus in abbatem prælatus, cooperante Deo, et beati Benedicti suffragantibus meritis, constructis decenter habitaculis, ac multorum ibi fratrum congregatione statuta, sub regulæ sanctæ doctrina vivere studuit. Quem videlicet tres quidam nobiles viri Beneventani, Paldo et Taso

atque Tato, germani fratres, qui ante quindecim circiter annos monasterium sancti martyris Christi Vincentii juxta ortum Vulturni fluminis de propriis sumptibus construere ceperant, cum essent potentes ac divites, in ipso opere tam per semetipsos quam persuos usque ad restorationem loci hujus plurimum adjuverunt. Hic (216) in æcclesia beati Martini, quam parvulam repperit, sedecim ferme cubitos auxit; ibidemque absidam efficiens, in honore beatæ Mariæ semper Virginis, et sanctorum martyrum Faustini et Jovitæ in ea altarium statuit, quo etiam et brachium unius illorum quod secum de Brexia asportaverat decenter recondidit. Insequenti tempore, sanctissimus papa Zacharias qui Gregorio successerat, plurima huic adjutoria contulit; libros scilicet aliquot sanctæ scripturæ, nec non et codicem sanctæ regulæ quam pater Benedictus manu propria scripserat; pondus etiam libræ panis, et mensuram vini, quæ olim inde sicut supra diximus, sub Langobardorum invasione monachi fugientes secum Romam detulerant. Diversa etiam ad ecclesiasticum ministerium ornamenta, nonnulla quoque ad diversas utilitates monasterii pertinentia, illi apostolica liberalitate largitus est. Ab hoc etiam sanctissimo papa prædictus abbas privilegium primus accepit, ut hoc monasterium cum omnibus sibi pertinentibus cellis, ubicumque terrarum constructis, ob honorem ac reverentiam sanctissimi patris Benedicti, ab omnium episcoporum ditione sit omnimodis liberum; ita ut nullius juri subiaceat nisi solius Romani pontificis (262).

5. [P. D. vi, 58. *Chr. S. Benedicti.*] Gisulfus

VARLÆ LECTIONES.

270 deest 4. 271 Aliquot interea labentibus annis, temporibus scilicet Johannis sexti papæ, Gisulfus major dux Beneventanus cum valida suorum manu in Campaniam veniens, arcem Arpinum, et Soram Romanorum civitatem pariter cepit; incendia quoque et deprædationes maximas faciens, captivosque nonnullos abducens, nullos valente resistere, usque ad locum qui Horrea nominatur pervenit, ibique sua castra metatus est. Ad hunc præfatus papa Joannes aliquot sacerdotes cum muneribus apostolicis dirigens, universos quos ceperat captivos redemit, eumque cum universo exercitu remeare ad propria fecit (*Ex Chr. S. Bened.*). Cum 1. Aliquot 1. I. annis, cum jam videlicet ab inc. Domini annus septingentesimus ac tertius verteretur, præside Romanæ sedi Constantino mitissimo et angelico papa, imperantibus autem Justiniano minore cum Tiberio filio, ceptum est construi monasterium sancti martyris Christi Vincentii juxta ortum Vulturni fluminis, a tribus nobilibus fratribus civibus Beneventanis, Paldone scilicet, Tasone, atque Tatone, Gisulfi ducis Beneventani propinquus; e quibus idem Paldo primus ibidem abbas effectus est. *Ea* 1^b. *addit*: *mutata esse, postquam superiora illa delevit, voces plurimæ erasæ et deletæ indicant; postremo omnia pariter delevit.* 272 deest 4. 273 præfati 3. 274 i, s. m. 4. 275 l. et regula p. 1. I. et p. ed. 276 p. hujusmodi occasionis initium extitit, ut 1. 277 reverentissimus 2. 278 divinitus 1. 279 a. erat destructum 1. 280 ita 1^b. eundem Petronacem mox abbatem constituit atque cum 1. 281 ita 1. dirigens a. 1^b. 282 etiam nonnulla illi 1. 283 A. D. 720. *add.* 1^b. 284 Ac non multo post 1. ab e. f. i. a. prælatus *add.* 1^b. 285 reparatis undique hab. et dec. constructis, multorum 1. 286 ita. 1^c Quem videlicet prædicti Beneventani fratres cum essent potentes ac divites, in ipso opere tam per se quam per suos usque ad restorationem ejus plurimum adjuverunt 1^b. *desunt* 1. 287 supradicti ducis propinqui *add.* 1^c 288 g. f. *suprascr.* (*falsum est*). 289 ceperunt 3. 290 in ea *desunt* 1. 291 ubi (etiam *add.* 1^b.) et 1. 292 ita 1^b. b. eorundem sanctorum 1. 293 deest. 1. 294 quem 1. 295 destructione 1. 296 detulerunt 4. 297 c. s. p. 1. ed. 298 ob—Bened. *desunt* 1. 299 *add.* 4.

NOTÆ.

(260) Imo quartus. Cæterum e cod. autographo apparet Leonem quæ e solo Paulo Diacono hauserat, postea ipsius Vulturniensis monumentis adhibitis accuratius elaborasse. Sed annum rotundo, ut aiunt, numero expressit, qui ex libro Leonis calculo est 718. Annus 720 etiam in ipsius pontificali ap. Steph. Borgia *Del dominio temp.*, p. 4, invenitur. S. Vincentii monasterium conditum est a. D. 702, cum ex

ejus temporis more jam 703 numeraretur.

(261) *Hic—recondidit* ex fonte nobis ignoto hausit, ut plurima ejusmodi, quæ sub uno quoque abbate refert.

(262) Privilegii meminit Petrus presb. in *Chron. Vultur.* Spurium recentioris ævi fetum, quem jam Baronius rejecit, denuo edidit Tosti *Hist. Casin.* p. 82, Exstat jam in *Regesto Petri Diaconi*.

præterea junior, nepos Liutprand³⁰⁰ regis Langobardorum³⁰¹, qui post Gotscalcum³⁰² Beneventanorum dux extitit, cum per eos dies³⁰³ ingenti³⁰⁴ coadunato exercitu versus Romam pergeret (263), et in transeundo in hanc arcem Casini quæ tunc Mello vocabatur, cum³⁰⁵ plurimis ascendisset, atque juxta corpus sanctissimi patris Benedicti³⁰⁶ prædictos³⁰⁷ fratres³⁰⁸ religiose³⁰⁹ satis in Dei servitio vivere repperisset, divino mox³¹⁰ tactus³¹¹ instinctu, cuncta in circuitu, tam campestria quam montana eidem patri Benedicto in scriptis contulit, firmisque donariis in perpetuum eadem posteris habenda concessit. Per (264) has videlicet terminationes et fines (265). Quemadmodum incipit ab ipso fluvio qui dicitur Carnellus (266), et ascendit per aquam quæ vocatur Baura (267) usque in Rivum Siccum; et sicut ascendit per ipsum rivum usque in furcam Sancti Martini; et in eam ascendit per serras (268) et vadit in montem qui dicitur Cisinus; et sicut inde pergit in pescum (369) nomine Corvarum; et qualiter vadit per ipsas serras ad furcam que dicitur Popplu; et inde pergit ad lacum qui vocatur Vitecusus; et inde vadit ad Aquam Fundatam; et ascendit in montem qui dicitur de Sile; et vadit exinde in caput³¹² aquæ de Rapido (270); et inde ascendit in montem qui dicitur Caballus; et pergit in montem qui vocatur Rendenaria major; et inde per serras montium venit ad Rendenariam minorem; et qualiter inde directe vadit per pedes montium qui vocantur Freselona; et pergit in aquam de Mellarino; et descendit per eandem aquam cum utrisque ripis, et vadit in Parietes³¹³ de Balnearia; et inde vadit per locum qui dicitur Anglone; et ascendit³¹⁴ ad

A furcam³¹⁵ de Valleluci; et quomodo vadit per ipsas serras montium, et descendit ad Petram scriptam; et exinde ascendit ad serras montis qui dicitur Orticosas³¹⁶; et quomodo vadit per serras montium et pervenit ad pescora quæ vocantur Falconari³¹⁷; et qualiter vadit per duos montes quorum unus vocatur Spinacius, alter autem Porcacius; et qualiter inde vadit ad cristas montis qui vocatur Caria (271); et descendens venit ad petras super aquam³¹⁸ Vivolam; et inde ascendit ad collem³¹⁹ Gimberuti et descendit in Quercetulum³²⁰; et inde in fossatum juxta Sanctum Damasum³²¹ quem³²² videlicet vulgus³²³ Sanctum Amasum appellat; exinde³²⁴ directe pergit in Silicem³²⁵ loco ubi dicitur Arcus fezzuli³²⁶; et qualiter vadit ad lacum qui vocatur Radeprandi; et quemadmodum inde pergit in Farnietum; et³²⁷ inde in rivum qui dicitur Marozzæ³²⁸; et qualiter descendit in ipsum fluvium Carnellum; et per eundem³²⁹ ascendit in aquam quæ nominatur Cosa; inde³³⁰ per serras montis sancti Donati; inde³³¹ super monticellos de Marri descendens³³² vadit ad³³³ pesclos qui sunt in pede montis qui dicitur Balva (272); inde³³⁴ per duos leones (273); et inde pergens ascendit per³³⁵ serras montis super Casale; et sicut descendit per ipsum montem usque ad³³⁶ villas de Gariliano³³⁷; inde ad³³⁸ pesculum qui nominatur Cripta imperatoris; et³³⁹ inde pergit³⁴⁰ ad jam dictum flumen Garilianum; atque per ipsum flumen ascendit usque ad priores fines; una cum omnibus castellis, vicis, domibus, ecclesiis, molenis et aquis, cæterisque omnibus quæ intra prædictos fines tunc temporis habebantur³⁴¹. (*Chr. S. Bened.*) Uxor etiam ejusdem ducis Scauniperga nomine, templum idolorum quod antiquitus in Casino

VARIE LECTIONES.

³⁰⁰ Luitprandi 3. ³⁰¹ n. l. r. l. *add.* 1^b ³⁰² Godescalcum 1. ³⁰³ c. hujus tempore 1. ³⁰⁴ ingenti—transiendo *desunt* 1. 2. ³⁰⁵ c. p. *add.* 4. ³⁰⁶ tam religiose *add.* 1. *ed.* ³⁰⁷ *deest.* 1. ³⁰⁸ qui tunc ibi manebant *add.* 1. ³⁰⁹ r. s. *add.* 4. ³¹⁰ *add.* 4. ³¹¹ compunctus 1. ³¹² capud 3. ³¹³ parietibus 1. *ed.* ³¹⁴ descendit 3. ³¹⁵ bulo V. 1. *ed.* ³¹⁶ f. quæ dicitur de 1. *ed.* ³¹⁷ Ortiasa 3. 4. ³¹⁸ Falconara 3. 4. *priv. Zach.* ³¹⁹ a voca. ³²⁰ c. qui vocatur G. 1. *ed.* ³²¹ Querquitulum 1. Quertitulum 2. ³²² D. et exinde q. 2. ³²³ quem—appellat *desunt* 1. et *priv. Zach.* ³²⁴ S. A. vulgus 2. 3. ³²⁵ et d. 1. *ed.* et exinde d. *priv. Zach.* ³²⁶ S. in l. 1. *ed.* ³²⁷ Jezzuli 3. ³²⁸ *deest.* ³²⁹ Marozze 2. ³³⁰ e. fluvium a. 1. *ed.* ³³¹ C. et sicut ascendit p. 1. *ed.* ³³² D. et quomodo descendit s. 1. *ed.* ³³³ M. et v. 1. *ed.* ³³⁴ ad ipsos p. 1. *ed.* ³³⁵ B. et qualiter directe vadit p. 1. *ed.* ³³⁶ ipsas s. 1. *ed.* ³³⁷ ad—inde *desunt* 2. ³³⁸ G. et inde vadit usque ad l. ³³⁹ ad ipsum p. 2. ³⁴⁰ indeque p. 1. *ed.* ³⁴¹ p. usque ad 1. *ed.* ³⁴² una habebantur *add.* 1^b. *Inde prima manus ita pergit*: His ita præfatus dux b. patri B. legali donatione concessis atque firmatis, marchias tantum propter hostium irruptionem ad tutamen incolarum sibi retinuit, quibus tamen, tam seminum quam messium tempore in laborum suffragiis monachis obedire præcepit (274). Huic etiam abbati idem Gisulfus præceptum fecit (firmatis, fecit etiam eidem abbati præceptum 1^b.) de monasterio sanctæ Mariæ in Cingla cum omnibus pertinentiis suis; et huic Casinensi monasterio subdidit. *Quibus secunda addit*: Nec non et de territorio Gentiane concessionem beato B. satis liberaliter fecit. *Postea totum locum expunxit.*

NOTE.

(263) Eam Leonis conjecturam esse arbitror. Chronicon S. Bened. hunc Gisulfum cum seniore confundit.
 (264) Hæc Leo addidit, non ipso ut videtur dipl. usus, quod jam in Petri Regest, desideratur; sed principum et regum confirmationibus, quæ eosdem fines enarrant. Verba autem ex hoc loco describens fabricator privilegii Zach. editioe Chronici usus est qualem nos ex cod. 4 damus.
 (265) Cf. tabulam domini Casinensis ap. Gattulam.
 (266) Liris qui fontis propior Carnellus, Rapido

auctus Garilianus vocabatur; v. Gatt. Acc. p. 753 sg
 (267) Vulgo Pecia. Gatt.
 (268) Altiora montium, unde Hisp. *sierra*.
 (269) Rupis, saxum locus in rupe positus, hodie *pescos*, teste Giustiniani in *Dict. geogr. Neap.*
 (270) Qui modo clarus dicitur, diversus ab altero Rapido qui supra Castrum S. Eliæ oritur. Gatt.
 (271) Monte Cairo. Gatt.
 (272) Postea *Famara*. Gatt. Acc. p. 121.
 (273) V. infra III. 12.
 (274) Ex Chr. S. Bened.

castro constructum fuerat, in beati Petri apostoli honorem convertens (275), yconas ibi et cætera ecclesiarum officiis congrua ministeria in posterorum memoriam devotissima contulit.

6. Hujus ²⁷² (276) ducis temporibus quidam sculdais Beneventanus Saracenus nomine, in loco qui Cingla vocatur territorio Aliphano, ecclesiam in honore sancti Cassiani a solo ²⁷³ construxit; eamque ex permissione prefati ducis cum omnibus quæ ibi acquirere potuit, simul etiam cum omni ex integro substantia et hereditate sua præter servos et ancillas omnes ²⁷⁴ libertate donatos, quoniam filium non habebat, in monasterio beati Benedicti concessit ²⁷⁵ (an. 743, Aug.). Qui locus cum oculis venerabilis Petronacis valde utilis ²⁷⁶ apparuisset ²⁷⁷, cum consensu et maximo adiutorio ejusdem gloriosi ducis Gisulfi et Scaunipergæ conjugis ²⁷⁸ ejus, construxit ibidem monasterium puellarum Dei ad honorem beatæ Dei ²⁷⁹ genitricis et semper virginis Mariæ: concessa insuper ibi a prædicto duce ecclesia sanctæ Crucis cum omnibus territoriis et pertinentiis ejus (an. 743, Oct.), quam Giselpertus noster præpositus a quodam abbate (277) Deusdedit nomine cum consilio et auxilio ²⁸⁰ ejusdem ducis emerat; nec ²⁸¹ non et aliis ecclesiis et curtibus non paucis in circuitu, juxta quod monimina ejusdem cœnobii continent. Quod (278) videlicet sanctæ Dei genitricis monasterium, annuente præfato abbate idem dux Gisulfus tunc ²⁸² concessit ²⁸³ tribus ancillis Dei (an. 747, Mai.), id est Gausanæ ²⁸⁴ abbatissæ, Pancritudæ et Garipergæ; quæ postpositis parentibus et universis opibus suis, peregrinari pro Deo in partibus istis elegerant. Eo utique ²⁸⁵ tenore firmato ²⁸⁶, ut quamdiu qualibet ²⁸⁷ earum adviveret, loci ipsius regimen sine alicujus contradictione quieto ²⁸⁸ jure altera post alteram retineret; post illarum vero excessum, et potestas et ordinatio ejusdem loci ad monasterii nostri dicionem rediret.

A Eodem ²⁸⁹ (279) tempore supradictus dux de territorio Gentiane concessionem monasterio ²⁹⁰ Casinensi satis liberaliter fecit [ERCHEMP. 3, 9.] Iste (280) Gisulfus cepit ædificare ecclesiam sanctæ Sophiæ in Benevento; quam cum morte præventum explere nequivisset ²⁹¹, Arichis qui ei successit, mirifice illam perfecit; ibique cœnobium sanctimonialium ²⁹² statuens, monasterio beati ²⁹³ Benedicti hic in Casino concessit, sicut ²⁹⁴ in sequentibus ostendemus.

7. [Chr. Salern. 1, 31, 32, 33, 5.] Per idem tempus ²⁹⁵ (747), Karolus magnus ²⁹⁶ filius Karoli regis Francorum, amore cœlestis regni regno ²⁹⁷ terreno relicto, B Romam ad beatum Petrum apostolum ²⁹⁸ devotus advenit, seseque ejusdem apostoli ²⁹⁹ servitio mancipavit. Quem præfatus papa Zacharias clericum ordinans ³⁰⁰, post aliquot dies huc eum ad nostrum ³⁰¹ monasterium, Domino cum cæteris sub regulari magisterio servitutum cum ³⁰² universis ³⁰³ opibus suis transmisit; ubi sub regimine prædicti abbatis cum omni humilitate et devotione Domino serviens, per aliquot deguit annos. Non autem videtur otiosum, si quantæ humilitatis in monasterio, quantæque obedientiæ idem rex fuerit ³⁰⁴, litteris ³⁰⁵ ad posterorum exemplum mandemus. Cerneas ³⁰⁶ denique præfatus abbas ejusdem Karoli fervens esse C propositum, volensque juxta tenorem regulæ ipsius ³⁰⁷ perseverantiam sufferentiamque cognoscere, sicut scriptum est: *Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt* ³⁰⁸, temptavit illi curam paucarum ovium quas habebat ³⁰⁹ injungere, ut cotidie scilicet ³¹⁰ ad pastum illas ³¹¹ educeret, pascentes custodiret, pastasque ³¹² reduceret. Quam ille obedientiam (280) ac si ex ore Domini ferventer nimis ³¹³ amplexus, sat agebat cotidie diligenter ³¹⁴ quæ sibi fuerant imperata perficere. Quadam ³¹⁵ igitur die, cum aliquanto ³¹⁶ longius ovis pascendas oves duxisset, subito quidam ³¹⁷ latrunculi super ³¹⁸ eum ³¹⁹

VARIÆ LECTIONES.

²⁷² Hujus — liberaliter fecit *add.* 1 b. ²⁷³ fundamentis 1 b. *ed.* ²⁷⁴ quos o. l. donavit 1 b. *ed.* ²⁷⁵ optulit 1 b. 2. ²⁷⁶ delectabilis 1 b. ²⁷⁷ visus fuisse 1 b. *ed.* ²⁷⁸ uxoris 1 b. *ed.* ²⁷⁹ g. D. 4. ²⁸⁰ adiutorio 1 b. *ed.* ²⁸¹ Neo — continent *desunt* 1 b. ²⁸² *deest* 1 b. ²⁸³ confirmavit 1 b. 2. ²⁸⁴ Gausani 1 b. 2. ²⁸⁵ *deest* 1 b. ²⁸⁶ *deest* 1 b. *ed.* ²⁸⁷ quælibet *ed.* ²⁸⁸ c. teneret; p. 1 b. 2. ²⁸⁹ Eodemque *ed.* ²⁹⁰ beato Benedicto 1 b. *ed.* ²⁹¹ non posset 1. *ed.* ²⁹² i. s. c. 1 b. *ed.* ²⁹³ sancti 1 b. *ed.* ²⁹⁴ s. i. s. o. 1 b. quique Arichis prædicto abbati (*corr.* Theodem.) præceptum concessionis de territorio Gentiane fecit; et monasterio beati B. devotissimus obtulit 1. ²⁹⁵ Hujus tempore 1. ²⁹⁶ mannus 2. ²⁹⁷ regnum terrenum relinquens 1. *ed.* ²⁹⁸ eum aliquot suis fidelibus *add.* 1. ²⁹⁹ eidem apostolo tradidit 1. e. apostolico tradidit 2. ³⁰⁰ faciens 1. 2. ³⁰¹ beati Benedicti 1. *ed.* ³⁰² *deest* *ed.* ³⁰³ omnibus suis divitiis t. 1. ³⁰⁴ fuit *ed.* ³⁰⁵ f. scriptis breviter 1. ³⁰⁶ Denique p. a. cernens e. K. fervere p. *ed.* D. p. a. volens juxta 1. ³⁰⁷ ejusdem Karoli 1. ³⁰⁸ cernens illius fervere propositum *add.* 1. ³⁰⁹ o. quæ præ manibus erant 1 ³¹⁰ *add.* 1 b. ³¹¹ pastas 1. ³¹² *add.* 4. ³¹³ Post paucos dies c. 1. *ed.* ³¹⁴ in eum *add.* 1.

NOTÆ.

(275) Unde ipsum Casinum postea vocatus est Sanctus Petrus in monasterio.

(276) Ex dipl. Gisulfi ap. Gatt. H. p. 27, datis in Alifas mense Augusti ind. 11, altero Beneventimense October ei ind. xiv.

(277) De Sancto Joanne, prope Alifas.

(278) Gatt. I. l. Præceptum datum est Beneventimense Magio per ind. xv.

(279) V. infra c. 14. Casa Gentiana sita est in

finibus Liburiæ, in territorio quod nunc Quarto vocant (ad Maranum pertinens). Ang.

(280) Hæc in cod. Erchemperti ita non leguntur; at inde se ea hausisse ipse Leo testatur; v. Gatt. H, p. 54.

(280) Ita officia monasterii appellabant, quorum præcipua erant præposituræ monasterii Casinensis et cellarum ei subjectarum.

irruentes, conabantur de ovibus sibi ³⁸⁵ commissis A rei ⁴⁰⁴ suæ ⁴⁰⁵ utilitatibus ad fratrem suum Pipinum violenter ³⁸⁰ abripere. Quibus Karolus constanter ³⁸⁶ obvis factus : *De me* ³⁸⁷, inquit, *quod Dominus vobis facere permiserit, patienter sustineo; de ovibus autem auferendis quæ meæ curæ commissæ sunt, nullo pacto pro meo posse assentior.* Illi vero perversæ mentis homines funditus eum expoliantes, cœperunt abire Tum Karolus pudorem pudendorum membrorum non sufferens, femoralia tantum sua violenter eis ³⁸⁸ eripuit ; cætera, nolens contendere, patenter illos auferre permisit. Cumque seminudus ad monasterium reversus fuisset ³⁸⁹, interrogatus ab abbate vel fratribus, rem gestam ordine pandit. Abbas vero ut cognosceret si patientiam quam deforis ostendebat gereret intus, cœpit eum vehementer increpare, eique tam segnitiam quam simulationem exprobrando objicere. Cum ille nichil aliud ad omnia illa, nisi solummodo se peccasse protestaretur. Jubetur ergo vestiri, et ad commissam obedientiam de consuetudine egredi. Revertente autem ³⁹⁰ eo quadam die cum præfatis viculis, cœpit una earum egerima claudicare. Videns igitur ³⁹¹ se propterea non posse ad constitutam sibi ³⁹² horam occurrere, cordis ³⁹³ humilitate dictante eandem mox claudicantem oviculam ³⁹⁴ rex quondam Karolus, sed tunc vere monachus humeris suis, imposuit, sicque cum omnibus ad monasterium rediit. Sed ³⁹⁴ ut ³⁹⁵ tanta ejus adhuc humilitas intima atque ideo verissima probaretur ac probata coronaretur, inter redeundum oviculæ illius quam gestabat in humeris, perfundi ³⁹⁶ eum ³⁹⁷ lotio contigit. Quod, ille quondam præpotens, ille regali dudum ³⁹⁸ dignitate ³⁹⁹ conspicuus, tanta cordis ³⁹⁰ patientia pertulit, tanta animi virtute toleravit, ut nec ³⁹⁹ oviculam ob hoc deposuerit, nec alicui, vel modicæ ⁴⁰⁰ murmurationis verbum inde protulerit. Hoc ⁴⁰¹ cum abbati ab his qui cognoverant relatum fuisset, admiratus nimium tantam tanti viri humilitatem ac tolerantiam, et vere Dei spiritum in illo esse perpendens, præcepit eum de cætero ab obedientia illa quiescere ; et ibi juxta, hortulum prout sciret ⁴⁰² excolere. Postmodum vero ab Aistulfo ⁴⁰³ Langobardorum rege pro quibusdam

rei ⁴⁰⁴ suæ ⁴⁰⁵ utilitatibus ad fratrem suum Pipinum regem in Franciam ire rogatus, vix ⁴⁰⁶ ægre hoc ⁴⁰⁷ regi annuente abbate profectus est ; ibidemque negotio pro quo abierat impediendo aliquandiu retardatus, judicio Dei defunctus est (an. 754). [Chr. S. Bened., p. 200.] Cujus postmodum ⁴⁰⁸ corpus idem frater ejus rex Pipinus in locello aureo ⁴⁰⁹ positum, cum ⁴¹⁰ multis aliis muneribus huc ad suum monasterium retransmisit .

* remittere studuit. Tunc temporis in eodem monasterio Cyprianus (281) presb. et monachus ymnus sancti B. composuit : *Christe sanctorum decus atque virtus. 1.*

8. [Ch. Salern. 1.] His quoque diebus (749) Ratchis rex Langobardorum ad ⁴¹¹ capiendam Perusinam urbem cum valido exercitu pergens ⁴¹², eam undique fortiter expugnabat. Ad quem prædictus papa Zacharias profectus ⁴¹³, multis precibus ac monitis magnisque ⁴¹⁴ illi concessis donariis, ad sua illum redire coegit. Cujus idem rex monitionum sollicite reminiscens, non multo post divino afflatus instinctu, relinquens regalem dignitatem et gloriam, cum jam per annos quinque et sex menses (282) regnasset, Romam una cum uxore et filia (283) ad beati Petri ⁴¹⁵ limina devotus advenit ; ibique a præfato papa ⁴¹⁶ comam attonsus, et clericus factus monachico etiam habitu simul cum uxore et filia est indutus. Moxque ad hoc monasterium ⁴¹⁷ eodem C apostolico dictante ⁴¹⁸ perveniens, et sub regulari magisterio instituendum se tradens, post ⁴¹⁹ religiosam satis ac Deo placitam conversationem, ibidem vitæ finem sortitus est. Extat in hodiernum ⁴²⁰ diem vinea satis monasterium vicina, quæ vulgo vinea Ratchisi vocatur ; quam eundem Ratchis et plantavisse et incoluisse nonnulli nostrorum ⁴²¹ existimant. Uxor vero illius nomine Tasia, et filia Ratruda, concedente et adjuvante ⁴²² præfato abbate, monasterium puellarum non longe a Casino (284), in loco qui Plumbariola (285) vocatur, propriis sumptibus extruxerunt ; multisque dictatum opibus, ibi sub magna cautela et districtione regulari vitam agentes, ultimum diem clausurunt. Fuit autem præ-

VARIÆ LECTIONES.

³⁸⁵ illi 1. ed. ³⁸⁶ deest. 1. ³⁸⁷ De ovibus inquit absportandis (auferendis ed.) q. m. c. c. sunt, n. p. (pro meo posse add. ed.) ass. de me vero q. D. v. p. f. non contendo. Illi autem 1. ed. ³⁸⁸ deest 1. ab eis 1b. ed. ³⁸⁹ esset 1 ³⁹⁰ igitur 1. ed. ³⁹¹ ergo 1. ed. ³⁹² deest 1. 2. ³⁹³ occurrere, eadem cl. ov. humeris 1. ed. ³⁹⁴ Ante vero quam portam esset ingressus. e. i. q. g. i. humeris, perfusus lotio est 1. ³⁹⁵ ut-coronaretur add. 4. ³⁹⁶ profundi ed. ³⁹⁷ lotio ed. ³⁹⁸ add. 4., ³⁹⁹ ne ed. nec illam ob 1. ⁴⁰⁰ quidem add. 1. ed. ⁴⁰¹ Quod 1. Hoc 1b. ⁴⁰² posset 1. ⁴⁰³ Astulfo 3. ⁴⁰⁴ publicæ add. 1. ⁴⁰⁵ add. 1b. ⁴⁰⁶ rogatus ibidem def. 1. ⁴⁰⁷ r. h. 1. ed. ⁴⁰⁸ deest 1. ⁴⁰⁹ atque gemmato add. 1b. ⁴¹⁰ c. n. a. m. add. 1b. ⁴¹¹ ad — post in 1 addit secunda manus quæ hic totum sententiarum orcinem invertit, cum hæc omnia prius Optato abbati adscriperit. ⁴¹² veniens 1b. ⁴¹³ pergens 1b. ⁴¹⁴ multisque 1b. ed. ⁴¹⁵ apostolorum principis add. 1. ed. ⁴¹⁶ ab apostolicæ sedis præsule 1b. a pr. ap. s. præsule Zacharia 1b. ed. ⁴¹⁷ beati B. add. 1. ed. ⁴¹⁸ transmittente 2. e. a. d. ⁴¹⁹ desunt 1. ⁴²⁰ tradens, ibidem v. 1. ⁴²¹ ita 1b. inodiernum 1. ⁴²² i. nostrorum quidam 1. ⁴²³ et a. ⁴²⁴ desunt 1.

NOTE.

(281) Cf. Petr. D. *De viris ill.* c. 7.

(282) Eos Chr. S. Bened. Aistulfo tribuit, quam erroris causam fuisse puto.

(283) *Filiis* Chr. Salern. e. Vita Zach. Noster hic Chr. S. Bened. sequitur, SS. III, p. 200, qui-

buscum conjunxit quæ per ora hominum tradita accepit.

(284) Rivulo, qui nunc *Le Fontanelle* dicitur.

ANG.

(285) *Piumarola*

(294) suam ibidem abbatissam efficiens, cum omnibus omnino pertinentiis et possessionibus ejus, id sub jure beati benedicti in Monte Casino tradidit in perpetuum permansurum (an. 774. Nov.). In ⁴⁵³ (295) quo videlicet templo, sanctorum martyrum 12 Fratrum corpora diversis in locis per Apuliam in quibus et decollati fuerant quiescentia, honorabiliter allata, ad tutelam et honorem patriæ in singulis capsis pariter sub uno altari ⁴⁵⁴ recondidit (an. 760 Mai. 15). Postmodum vero corpus pretiosi martyris Mercurii (296), nec non et aliorum tam martyrum quam confessorum numero triginta et unum sancta corpora ex diversis Italiæ partibus per tempora diversa indeptus, ibidem nichilominus attulit, et per diversa altaria in circuitu majoris altaris satis reverenter locavit (an. 768, Aug. 26). Ubi dum maxima devotione, quoniam vicinum loco illi ⁴⁵⁵ palatium erat ⁴⁵⁶, frequentem consuetudinem in oratione pernoctandi haberet, fertur quadam nocte oranti illi sanctos 12 Fratres apparuisse, eumque pariter inclinatis amicabiliter vultibus salutavisse. Quos dum torvo nimis aspectu exteros quoslibet esse existimans, quinam illi essent qui nocturno tempore sanctimonialium claustra sic audacter ingredi præsumpsissent inquireret; illi leniter arriidentes: *Nos inquit sumus, o princeps, quos tua devotio per diversa repertos loca summo huc studio detulit, ac ⁴⁵⁷ studiosius delatos recondidit; quod nobis quidem quam bonum et quam jucundum, tibi autem quam sit divina pietate proficuum, ultima dies ostendet.* Et his dictis, subito principi ⁴⁵⁸ visio quæ videbatur disparuit. In ⁴⁵⁹ quo etiam monasterio ecclesiam sancti Modesti quam nuper intra eandem civitatem quidam Leonianus construxerat, eique omnem suam substantiam per cartulam offerens in arbitrio præfati principis illam reliquerat, ipse per suum præceptum postmodum cum omnibus ejus pertinentiis obtulit et confirmavit. Depositus est autem prædictus abbas 14 Kal. Septembris (an. 764), et sepultus in porticu ecclesiæ sancti Martini.

VARLÆ LECTIONES.

⁴⁵⁸ In-obtulit et confirmavit *add. 1^o. sed ultimus verus a voce arbitrio abscisus est; quem servavit 1^o. Prius hæc scripserat: Pari etiam modo in territorio Aliphano idem Deo amabilis vir, ecclesiam in honore domini Salvatoris construxit (plurimisque prædiis atque colonis ditavit *add. 1^b*) et puellare (nichilominus *add. 1^b. quod prius post Adelgisam scripserat*) cœnobium, instituit (instituens, filiam suam Adelgisam ibi in matrem profecit *1^b*); atque dicioni sancti Vincentii martyris subdidit. *Quæ ipse expunxit. Cf. Erch. c. 3. ⁴⁵⁴ altare 1. ed. ⁴⁵⁵ v. ejus p. 1^c. ⁴⁵⁶ deest 4. ⁴⁵⁷ a. s. d. r. *add. 4. ⁴⁵⁸ duci 1^c. ⁴⁵⁹ Hæc 1^c. alia vice addidit. ⁴⁶⁰ Hujus. — quæ supra dicta sunt *add. 1^b. ⁴⁶¹ in m. beati B. contrad. 1^b. ⁴⁶² deest 4. ⁴⁶³ libertati 1^b. ⁴⁶⁴ ita 1^c donavit Curtes vero suas et omnia quæ ipsi 1^b. ⁴⁶⁵ potestate 1^b. ⁴⁶⁶ ita 1^c preterea 1^b. ⁴⁶⁷ gayoc perit 4. ⁴⁶⁸ adelpert 1. ed. ⁴⁶⁹ eorum ac filiis et u. ac. f. e. Cuninulus 4. ⁴⁷⁰ Curtius 2. ⁴⁷¹ pesto - Sico. cum f. s. abscisa 1^b. ⁴⁷² duabus 3. ⁴⁷³ Curtem *ed. et hic et infra* car 1^b. ⁴⁷⁴ deest 4.****

NOTÆ.

(294) Et hæc quæ apud Erch. non legimus, postea adjecit. Diploma Arichis e Reg. Petri D. exhibet Gatt. H. p. 50: *Actu Beneventi in felicissimo palacio, in anno septimo decimo, mense Novembrii, per indicatione XIII feliciter.*

(295) Quæ sequuntur e Translatione XII Fratrum metrice scripta desumpsit, quæ exstat ap. Surium ad Sept. 1, et apud nos cod. 280. Anc. Sed adjecit aliqua ex lectionibus Officii sanctorum.

Tomichis decimus abbas, sedit annis 6, mensibus 5. * Obit 8 Kalendas Februarii (an. 771).

* et dies 21 *addit* 2.

10. Hujus ⁴⁶⁰ (297) temporibus vir quidam nobilis atque ditissimus Beneventanæ civitatis, Leo nomine, se ipsum et omnia sua tam mobilia quam immobilia in hoc ⁴⁶¹ monasterio tradidit; ejusdemque oblationis cartulam propria manu scriptam super corpus sancti Benedicti in præsentia præfati abbatis Tomichis et universorum fratrum testium posuit. Et servos quidem et ancillas suas omnes primitus per ⁴⁶² cartulam libertate ⁴⁶³ donavit; postmodum ⁴⁶⁴ vero eosdem omnes ita ut liberi erant, simul cum curtibus propriis, et eum omnibus pariter quæ ipsi possidere videbantur, sub prædicti monasterii potestatem ⁴⁶⁵ rededit; conditione videlicet hujusmodi, ut singuli eorum, quatuor per mensem operas ubi necessarium esset monasterio facerent; res suas sive substantias nulli omnino nisi inter se vendere aut donare illis liceret. Res eorum qui sine liberis defuncti fuissent in monasterii dicionem transirent. Pueros tamen ⁴⁶⁶ sive puellas eorum alicui ad serviendum tradere utpote liberos, monachis fas non esset. Curtium autem et servorum cætera nomina et numeros sommatim hic præter omnia annotare curavimus. Curtis Gaydeper ⁴⁶⁷ presbyteri: Adelpertus ⁴⁶⁸ cum quattuor filiis uxoribus eorum, Bonecausus ⁴⁶⁹ cum quattuor filiis uxoribus eorum; ac filiis; Grimoaldus cum quattuor filiis et uxoribus ac filiis eorum; Ciminulus cum exore et filiis; Ursus cum uxore et filiis: Fuscari cum uxore et filiis. Curtis ⁴⁷⁰ Grisi: Landulfus cum Arniperto ⁴⁷¹ filio suo et filiastris duobus ⁴⁷²; Bonitus cum tribus filiis et uxoribus eorum. Curtis ⁴⁷³ Cerbuli presbyteri: Leoaldus cum quattuor filiis et uxoribus ac liberis eorum; Agenulfus nepos ejus cum filiis suis; Desiderius cum tribus filiis; Bassacius cum tribus filiis et genero uno. Curtis Lupi: Sadipertus cum filio et genero suo; Sico cum filiis suo et uxore ipsius; Stephanus cum filiis duobus ⁴⁷⁴; Formosus

(296) Translationis historia exstat auctore ipso principe Arichis, impr. ap. Borgiam, Mem. di Benev. 1, p. 291. Quæ de aliis sanctis addit, facile ipse Beneventi discere potuit. Corpora sanctorum 44 ibi requiescerent, dicit etiam Robertus c. Bovia. n. a. 1419; Nov. apud Ughellum VIII, 243.

(297) Charta traditionis s. d. exstat ap. Gatt. Acc. p. 11.

cum tribus filiis suis. Curtis Lupi pictari ⁴⁷⁸ : Maurus A cum quatuor filiis ; Johannes cum tribus filiis suis, Curtus Dulciperti : Bonerisius cum filio suo, et uxore ejus ac filiis ; tres filii Rajenolfi ⁴⁷⁶ cum uxoribus ac filiis eorum. Curtis Erfemari : Bonus, Adelchis, Maio ⁴⁷⁷, Bonulus, Joannes, Ursus ; omnes isti cum uxoribus ac filiis eorum ; Rozzius cum quatuor filiis suis, id est, Leone, Stephano, Sellittulo ⁴⁷⁸, ac Ciminulo, cum uxoribus et filiis suis ; Adalgarius cum filio uno, et generis duobus. Præter hæc autem unum casalem ⁴⁷⁹ suum vocabulo ⁴⁸⁰ Pantanum (298) prope Beneventum concessit cuidam amite suæ in usus proprios diebus vite ipsius, cum servis de Abellino (299) et de transmonte (300) ad eundem ⁴⁸¹ casalem ⁴⁷⁹ pertinentibus ; eo utique ⁴⁸² tenore, ut post mortem illius omnia redirent in jus monasterii hujus ⁴⁸³ sicut cætera que supra dicta sunt.

Poro abbas undecimus, sedit annis 7, mensibus 5.

Hic ædificavit deorsum ecclesiam parvam in honore sancti Benedicti, in eo loco ubi nunc sita ⁴⁸⁴ videtur ecclesia sancti Germani. Fecit ⁴⁸⁵ etiam alteram ecclesiam in honore sancti Michahelis archangeli ad radices alterius montis, in loco satis amœno ubi nunc est olivetum monasterii hujus, eamque et picturis insignibus et carminibus in circuitu ⁴⁸⁶ decoravit honestis. Et quibus hic aliquanta quæ vix præ vetustate valuimus legere describimus. Principia agitur illarum, post aliquot ⁴⁸⁷ quæ legi minime ⁴⁸⁸ poterant, hæc continebant de situ et habitudine loci ejusdem ⁴⁸⁹ :

*Ore truces ululare lupi sub nocte silenti
A lopescesque olidæ dudum gannire solebant,
Implexisque ursi dico cum murmure villis,
Setigerique aprî.*

Et post pauca :

*Danma fugax, pavidique simul discurrere ⁴⁹⁰ cervi.
Optimus at postquam Poto sacra septa regenda.
Suscepit vigili studio pater.*

Itemque ⁴⁹¹ post pauca :

*Quin Regi altithrono vastum qui ⁴⁹² continet orbem
Cui cita ⁴⁹³ cælicolæ comportant nuntia fussi,*

*Addidit hoc ⁴⁹⁴ magni Michahelis nomine templum
Sanguine rubrantem cælo qui depulit hydrum.
Isdem sed celeri præventus morte sacerdos
Indedicatam aram pariterque reliquit asylum.*

Et cætera,

Defunctus vero est ⁴⁹⁵ tertio Kal. Julii (an. 778), et sepultus juxta ecclesiam sancti Benedicti.

THEODEMAR duodecimo loco a beato Benedicto abbatiam sortitus, sedit annis 19. Fuit autem temporibus imperatorum Leonis qui et Zacharis ⁴⁹⁶, et Constantini et Hirenæ matris ejus, atque Adriani papæ ; principium autem Beneventanorum, præfati ⁴⁹⁷ Arichis ⁴⁹⁸, et Grimoaldi filii ejus.

11. Hic juxta prædictam ecclesiam sancti Benedicti quam prædecessor suus fecerat construxit pulchro opere templum in honore sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ, super ipsum videlicet fontem unde fluvius ⁴⁹⁹ Lyris (301) procedit. Cujus templi quadrifida ⁵⁰⁰ fabrica in duodecim est ⁵⁰¹ columnis erecta, ita ut per unam quamque faciem, quatuor columnæ consistant ; super quas turris altior a subjectis porticibus est levata ; aliis quatuor turribus per singulos angulos ejusdem porticus, circa eandem turrim erectis. Quod videlicet templum plumbeis laterculis coopertum, et figuris ⁵⁰² pulcherrimis, et vestibus optimis adornavit ; quod his satis ⁵⁰³ præcipuum est, omnium fere apostolorum, et multorum ⁵⁰⁴ martyrum confessorumque magnificis pigmentibus ⁵⁰⁵ compisit. De ⁵⁰⁶ ipsis ⁵⁰⁷ autem ⁵⁰⁸ versibus quattuor tantum qui aforis in circuitu medianæ turris descripti sunt hic ponere placuit,

*Sublatis tenebris, quia per te mundus habere
Lumen promeruit, virgo et sanctissima mater,
Celsa tibi idcirco ⁵⁰⁹ consurgunt templa per orbem,
Et merito totis coleris celeberrima terris*

Ecclesiam ⁵¹⁰ quoque sancti Michahelis archangeli ⁵¹¹ quam indedicatam a prædecessore suo relictam prædiximus, cum omni horificentia dedicari fecit (302), ibique juxta illum ⁵¹² claustrum et habitacula nonnulla construxit (303).

VARIE LECTIONES.

⁴⁷⁸ pictoris 4. ⁴⁷⁶ Rajenolfi 2. ⁴⁷⁷ Malo 4. ⁴⁷⁸ Solliattulo 1b. 3. ⁴⁷⁹ casale ed. ⁴⁸⁰ s. quid dicitur P. 1b. ed. ⁴⁸¹ ipsum. 1, ed. ⁴⁸² deest 1. ed. ⁴⁸³ deest 1b. ⁴⁸⁴ n. est e. 1. 2. ⁴⁸⁵ Fecit Et cætera desunt cf. c. 11 n. a. ⁴⁸⁶ giro ed. ⁴⁸⁷ aliquanta ed. ⁴⁸⁸ non ed. ⁴⁸⁹ deest ed. ⁴⁹⁰ discernere 2. ⁴⁹¹ Et 4. ⁴⁹² quoque 1. ⁴⁹³ cite ed. ⁴⁹⁴ hæc ed. ⁴⁹⁵ idem abbas add ed. ⁴⁹⁶ Zacharias 3. ⁴⁹⁷ addit 1b. ⁴⁹⁸ Archis 3. ⁴⁹⁹ Liris fl. 1. ed. f. tyris 4. ⁵⁰⁰ f. q. 1. ed. ⁵⁰¹ ita 1b. e. i. d. 1. ⁵⁰² figuris 2. ⁵⁰³ add. 4. ⁵⁰⁴ aliorum 1. ⁵⁰⁵ pignoris ed. ⁵⁰⁶ De terris add. 1b. ⁵⁰⁷ prædictis 1b. ed. ⁵⁰⁸ itaque 1b. ⁵⁰⁹ idcirco 1b. ⁵¹⁰ Fecit etiam alteram eocl. in honore s. M. a. ad radices alterius montis, (in loco amœnissimo, add. 1b.) juxta olivetum scilicet hujus monasterii ; ibique cl. 1. ⁵¹¹ deest 4. ⁵¹² deest 2.

NOTE.

(298) Ita, i. e. palus, vocatur locus quo Sabbatus et Calor se conjungunt, v. Stef. Borgiam, *Mem. di Benev.* III, p. 18

(299) *Avellino* ad fl. Sabbatum.

(300) Vulgo *Tramonti*. Inter civitates Nuceriam et Casas. ANO.

(301) Passim in monumentis nostri archivii Liris

appellatur fluvius, qui hinc delabitur ac jungitur Rapido. ANO.

(302) In pervetusto breviario Casinensi celebranda præscribitur dedicatio hujus ecclesiæ sanctæ Mariæ quinque Turrium die 30 Maii. ANO.

(303) Initia monasterii inferioris, quæ postea in amplitudinem excreverunt. ANO.

12. [V. *Adriani*.] Hujus (304) temporibus (*an.* 773) Karolomannus⁵¹³ filius Pipini⁵¹², invitatus ab Adriano papa⁵¹⁵, cum valido Francorum, Alamannorum⁵¹⁶ atque Saxonum exercitu venit⁵¹⁷ super civitatem Papiam, propter Desiderium sevissimum⁵¹⁸ regem Langobardorum, qui civitates sancti Petri invaserat; eamque per sex continuos menses obsidens, cepit; cunctumque sibi Langobardorum regnum victoriosissime subdens⁵¹⁹, Pipino (305) filio suo contradidit; prædictum vero Desiderium secum in Franciam asportavit, anno⁵²⁰ Domini 774. Interim autem⁵²¹ cum⁵²² Papiam obsideret, amore principis apostolorum in ipso⁵²³ sancto paschali sabbato (*Apr.* 2) Romam cum⁵²⁴ multis episcopis, abbatibus atque ducibus⁵²⁵ venit, et celebrata ibi paschali festivitate a prædicto papa communiter simul⁵²⁶ atque rogatus est ut donationem illam, quam genitor ejus Pipinus una secum beato Petro ejusque vicario domno Stephano papæ dudum fecerat, adimpleret in omnibus. Cujus postulationibus idem rex annuens, prompto⁵²⁷ ac libenti animo aliam donationis promissionem ad instar prioris describi præcepit per Etherium⁵²⁸ notarium suum, eamque propria manu rex ipse corroborans, et universos episcopos et abbates, duces etiam et graphiones ac plures qui secum venerant honoratos ibi subscribere faciens, super altare⁵²⁹ beati Petri manu propria posuit: idque⁵³⁰ se imperpetuum conservaturos beato⁵³¹ Petro et ejus vicariis, tam ipse rex quam et universi magnates ejus sacramento terribili firmaverunt. [*Erch.* c. 2.] Post⁵³² hæc idem rex una cum Pipino

A filio simulque magno exercitu Beneventum perrexit super Arichis⁵³³, qui erat⁵³⁴ gener Desiderii regis. Cum quo idem Carolus⁵³⁵ diversis ac variis eventibus dimicans (*an.* 787), demum ab⁵³⁶ Arichis coronam illius (306) et maximam partem thesauri, necnon et geminas soboles, Grimdaldum scilicet et Adelgisam obsides gratia pacis recipiens recessit. Hinc Arichis Francorum metu perterritus civitatem (307) novam Benevento addidit; Salernum quoque inter Lucaniam (308) et Nuceriam (309) antiquitus conditam mirifice restauravit. Præfatus (310) vero rex prospere a Benevento revertens, causa orationis huc ad beatum patrem Benedictum ascendit, seque tam ipsi quam universi hic Deo⁵³⁷ servientibus fratribus commendavit. Tunc⁵³⁸ rogatus ab abbate vel fratribus, ipse primum rex præceptum (311) illi confirmationis fieri de tota hac terra præcepit (*Mart.* 25). Itemque altero præcepto (312) (*Mart.* 28) confirmavit beato Benedicto monasterium sanctæ Mariæ in Cingla, et⁵³⁷ sanctæ Mariæ in Plumbariola, et sanctæ Sophiæ in Benevento, et cætera quæ tunc temporis habere videbatur; necnon⁵⁴⁰ et universas aquas (313) cum ripis utriusque partis, ubicumque fuisset terris hujus⁵⁴¹ monasterii junctæ. Sed et⁵⁴² auctoritatem dedit (314), ut monachi juxta⁵⁴³ tenorem sanctæ regulæ abbatem sibi absque alicujus præjudicio seu violentia eligerent. C Reversus⁵⁴⁴ (315) igitur post ista in Franciam, mox ad hunc abbatem per Adelgarium episcopum litteras destinavit, rogans ut aliquot sibi de monasterio nostro⁵⁴⁶ fratres ad ostendendam seu⁵⁴⁶ con-

VARIE LECTIONES.

⁵¹³ Karolomannus 1. ⁵¹⁴ nepos autem superioris Karoli quem supra meminimus *add.* 1. ⁵¹⁵ venit *add.* 1. ⁵¹⁶ A. a. S. *add.* 1^b. ⁵¹⁷ *deest* 1. ⁵¹⁸ *deest* 4. ⁵¹⁹ subdidit 1. et P. f. s. c. *add.* 1^b. ⁵²⁰ a. d. dccmo. lxxmo. 1^b. *deest* 1. ⁵²¹ vero 1. *ed.* ⁵²² ante quam P. cepisset, a. 1. ⁵²³ *ita* 1^b. ipsa p, festivitate R. 1. ⁵²⁴ cum — faciens, super *add.* 1^b. R. venit, et omnia quæ rex Desiderius et cæteri sui prædecessores beato P. abstulerant, eidem per præceptum facta donatione restituit; et super ipsius c. 1. ⁵²⁵ iudicibus 1^b. 2. ⁵²⁶ c. quarta feria post pascha fecit scribi donationem beato P. hujusmodi: A Lunis *etc.*, ut *supra* c. 8. — Beneventanum; eamque donationem p. m. r. i. c. et universos qui secum 1^b. ⁵²⁷ bono *ed.* ⁵²⁸ Etherium 3. ⁵²⁹ confessionem 1. beati P. *add.* 1^b. ⁵³⁰ posuit; et ex tunc vocatus est Karolus rex Francorum et Lan. . . . post quæ versus unus cum dimidio erasus est. Tuncque ad hoc 1. p. et tam ipse r. q. et u. m. e. id se i. c. b. P. et e. v. sacramento — fratribus commendavit 1^b. *ed.* ⁵³¹ *ita* 1^c. c. eidem papæ t. 1^b. ⁵³² Postmodum vero præfatus rex una c. P. f. Beneventum perrexit cum m. e. super 1^b. *ed.* ⁵³³ quem supra jam memoravimus *add.* 1^b. *ed.* ⁵³⁴ fuit 1^b. ⁵³⁵ *ita* 1^c. rex 1^b. ⁵³⁶ d. artatus Arichis, et c. suam, et m. p. t. n. et g. s. G. s. (scilicet *deest* 1^b.) et A. eidem Carolo obsides p. g. tradidit. Hinc Francorum 1^b. *ed.* ⁵³⁷ degentibus ac D. 1. *ed.* ⁵³⁸ Tuncque ab hoc primum rege præfatus abbas præceptum conf. det. terra S. B. (t. hac terra *ed.*) recepit, Alio etiam p. prædictus rex sancto B. c. (c. s. B. *ed.*) mon. 1. *ed.* ⁵³⁹ et s. M. i. P. *add.* 1^b. ⁵⁴⁰ necnon — junctæ *add.* 1^b. ⁵⁴¹ *deest* 1^b. ⁵⁴² *deest* *ed.* ⁵⁴³ m. sibi (i. l. s. r. *add.* 1^b) absque a p. s. v. abbatem eligerent 1. ⁵⁴⁴ Ad hunc idem Karolus per Adelgarium (del *in loco raso*) (*ep.* *add.* 1^b) litteras misit 1. Ad hunc abbatem idem K. per Adelgarium (Adelg. 3.) ep. litt. a Francia *dest. ed.* Adelgarium 4. ⁵⁴⁵ m. beati B. monachos ad 1. m. b. B. ad 2. ⁵⁴⁶ s. c. *desunt* 1. *ed.*

NOTÆ.

(304) Imo Potonis, nisi verba ad solam expeditionem Beneventanum referenda sunt.
(305) Hæc non suo loco inseruit; Pippinus enim tunc nondum natus erat, in regem unctus est 781.
(306) Id jam apud Erch. non legitur.
(307) c. n. B. a. non habet Erch.
(308) *Pesto*,
(309) *Nocera de' Pagani*.
(310) Eadem in Chr. Vult. p. 359 leguntur, ex relatione Petri presb. qua noster quoque usus esse videtur.
(311) Gatt. Acc. p. 13 e Reg. Petri D., cf. p. 114 Bohmer Reg. Kar. 128. Suspectum redditur verbis